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OBIECTIV ȘI DOMENIU DE APLICARE

Întocmirea 
situațiilor 

financiare cu 
scop general



Situații financiare cu scop 
general

sunt cele destinate să satisfacă nevoile utilizatorilor care 
nu sunt în măsură să solicite unei entități să întocmească 
rapoarte adaptate la nevoile lor specifice de informare.

Imposibilitate de aplicare

o cerință nu este fezabilă atunci când entitatea
nu o poate aplica după ce a depus toate eforturile 

rezonabile în acest sens.

Valoarea justă
prețul care ar fi primit pentru a vinde un activ sau plătit 

pentru a transfera o datorie în cadrul unei tranzacții 
ordonate între participanții pe piață la data evaluării

DEFINIȚII



Standardele internaționale de 
raportare financiară

sunt standarde și interpretări emise de Consiliul pentru
Standarde Internaționale de Contabilitate și cuprind:

Pragul de semnificație:

O informație este semnificativă în cazul în care omiterea,
denaturarea sau ascunderea ei ar putea influența în mod rezonabil
deciziile pe care utilizatorii principali ai situațiilor financiare cu scop
general le iau pe baza acelor situații financiare, care furnizează
informații financiare despre o anumită entitate raportoare.

Standardele 
internaționale de 

raportare financiară

Standardele 
internaționale de 

contabilitate
Interpretări IFRIC Interpretări SIC

DEFINIȚII



DEFINIȚII

Note

conțin informații suplimentare față de cele prezentate în
situația poziției financiare, în situația (situațiile) profitului
sau pierderii și a altor elemente ale rezultatului global, în
situația modificărilor capitalurilor proprii și în situația
fluxurilor de trezorerie.

Alte elemente ale 
rezultatului global

cuprinde elemente de venituri și cheltuieli (inclusiv ajustări
de reclasificare) care nu sunt recunoscute în profit sau
pierdere, așa cum prevăd sau permit alte IFRS-uri.



Principii generale care stau la baza pregătirii 
situațiilor financiare:

Care este scopul acestor ipoteze?



Reprezentarea fidelă și 
conformitatea cu IFRS-

urile

Reprezentarea fidelă necesită reprezentarea fidelă a efectelor 
tranzacțiilor, a altor evenimente și a condițiilor în conformitate 
cu definițiile și criteriile de recunoaștere a activelor, datoriilor, 

veniturilor și cheltuielilor prevăzute în Cadrul Conceptual.

Continuitatea activității

Standardul IAS 1 impune conducerii să facă o evaluare a 
capacității unei entități de a-și continua activitatea.  În cazul în 

care conducerea are îndoieli semnificative cu privire la 
capacitatea entității de a-și continua activitatea, incertitudinile 

trebuie să fie prezentate.

Contabilitate de 
angajamente

Standardul IAS 1 prevede că o entitate trebuie să își 
întocmească situațiile financiare, cu excepția informațiilor 
privind fluxurile de trezorerie, utilizând contabilitatea de 

angajamente. [IAS 1.27]

Situații 
financiare

Principii generale 



Permanența metodelor

Prezentarea și clasificarea elementelor din situațiile financiare se 
păstrează de la o perioadă la alta, cu excepția cazului în care o 

modificare este justificată fie de o schimbare a circumstanțelor, fie de 
o cerință a unui nou IFRS. [IAS 1.45]

Pragul de semnificație 
și agregarea

O informație este semnificativă în cazul în care omiterea, 
denaturarea sau ascunderea acesteia ar putea influența în mod 

rezonabil deciziile pe care utilizatorii principali ai situațiilor financiare 
cu scop general le iau pe baza acelor situații financiare, care 
furnizează informații financiare despre o anumită entitate 

raportoare. [IAS 1.7]

Compensarea
Activele și datoriile, precum și veniturile și cheltuielile, nu pot fi 

compensate decât dacă acest lucru este cerut sau permis de un IFRS. 
[IAS 1.32]

Situații 
financiare

Principii generale 



Informații 
comparative

Standardul IAS 1 prevede ca informațiile 
comparative să fie prezentate în legătură cu 

perioada anterioară pentru toate valorile raportate 
în situațiile financiare, atât în situațiile financiare, 

cât și în note, cu excepția cazului în care un alt 
standard prevede altfel.

Se presupune că situațiile financiare vor fi întocmite Se presupune că situațiile financiare vor fi întocmite 
cel puțin o dată pe an. În cazul în care perioada 

anuală de raportare se modifică și situațiile 
financiare sunt întocmite pentru o perioadă diferită, 
entitatea trebuie să prezinte motivul modificării și 

să precizeze că sumele nu sunt comparabile în 
totalitate. [IAS 1.36]

Perioada de 
raportare

Situații 
financiare

Principii generale 



Elemente și componente
ale situațiilor financiare

✔ Care este diferența dintre elementele și 
componentele situațiilor financiare?



Elementele situațiilor financiare

ElementeActive

Capitaluri 
proprii Datorii

Fluxuri de 
trezorerie

Venituri și 
cheltuieli

Contribuții și 
distribuiri 

către 
proprietari 



Componentele situațiilor financiare

Componente

Situația 
poziției 

financiare 

Situația 
rezultatului 

global

Situația 
modificărilor 
capitalurilor 

proprii

Situația 
fluxurilor de 
trezorerie*

Note, care 
cuprind 
politicile 
contabile 

semnificative 
și alte 

informații 
explicative

* Situația fluxurilor de trezorerie face obiectul standardului IAS 7 Situația fluxurilor de trezorerie.



Structura și conținutul unei situații a poziției financiare

Întrebare: 
Cum sunt prezentate activele și datoriile în situația poziției financiare?

Soluție: 

Două modalități de prezentare a activelor și datoriilor:

✔ necurente și curente;

✔ pe baza lichidității activelor și a exigibilității datoriilor.



Clasificare în curente și necurente
Activele

necurente sunt:sunt clasificate ca active curente dacă:
а) Se așteaptă ca activul să fie realizat, vândut sau
consumat în cadrul ciclului normal de exploatare.
b) Activul este deținut în principal în scopuri comerciale.

Toate celelalte, cu excepția celor indicate ca fiind
curente

c) se așteaptă ca activul să fie realizat în termen de cel
mult douăsprezece luni de la sfârșitul perioadei de
raportare.
(d) Activul reprezintă numerar sau echivalente de numerar
asupra cărora nu există restricții în termen de
douăsprezece luni de la sfârșitul perioadei de raportare.

Datoriile
necurente sunt:sunt clasificate ca datorii curente dacă

(a) Se preconizează că datoria va fi decontată în cadrul
ciclului normal de exploatare.

Toate celelalte, cu excepția celor indicate ca fiind 
curente

b) Datoria este deținută în principal în scopuri comerciale.

(c) Se preconizează că datoria va fi decontată în termen
de cel mult douăsprezece luni de la sfârșitul perioadei de
raportare.
(d) O entitate nu trebuie să aibă un drept necondiționat de
a amâna decontarea pentru cel puțin douăsprezece luni



Exemplu de clasificare în curente și necurente

Date: Entitatea are trei datorii financiare pe termen lung privind împrumuturile
bancare. La 31.12.20X2, valoarea contabilă a împrumuturilor primite este următoarea:

u.m.Împrumut

100.0001.
150.0002.
200.0003.

Întrebare: Cum ar trebui prezentate împrumuturile în situațiile financiare pentru
anul încheiat la 31.12.20X2?



Soluție:

CauzaClasificareÎmprumut

par. 75 din IAS 1Datorie necurentă1.

par. 74 și 72 din IAS 1Datorie curentă2.

par. 74 și 72 din IAS 1Datorie curentă3.



Prezentarea activelor curente și necurente 
în situația poziției financiare

Anul 
precedent
(mii u.m.)

Anul curent 
(mii u.m.)

Active
Active necurente

Total active necurente:

Active curente
Total active curente:

Total activ:

Capitaluri proprii și datorii:
Capitaluri proprii

Total capitaluri proprii:

Datorii necurente
Total datorii necurente:

Datorii curente
Total datorii curente:

Total datorii:
Total capitaluri proprii și datorii:



Prezentarea activelor în funcție de lichiditatea 
lor și a datoriilor în funcție de exigibilitatea 

lor Anul precedent
(mii u.m.)

Anul curent (mii 
u.m.)

Active
Numerar în conturi și în numerar
Alte active financiare
Active de impozit
Alte active circulante
Active necurente, etc.

Total activ:

Datorii:
Datorii financiare
Datorii de impozit amânat
Impozite curente
Alte datorii, ect.

Total datorii:

Capitaluri proprii:
Capitalul social
Rezerve
Rezultat

Total capitaluri proprii:
Total capitaluri proprii și datorii:



Exemplu: Prezentarea activelor și 
datoriilor în situația poziției financiare

Exemplu: O entitate are creanțe de la clienți în valoare de 10.000 u.m. La
sfârșitul anului, a fost estimată o pierdere de 1.500 u.m. ca urmare a neîncasării
creanței.

Întrebare: Care este valoarea creanțelor la sfârșitul perioadei?



Soluție:



Structura și conținutul
unei situații a profitului sau pierderii și a 

altor elemente ale rezultatului global

Profit sau pierdere
diferența dintre veniturile și 
cheltuielile cu excepția celor din alte 
elemente ale rezultatului global.

Alte elemente ale 
rezultatului global

diferența dintre veniturile și 
cheltuielile care nu sunt recunoscute 
în profit sau pierdere.

Rezultatul global = Profit sau pierdere + Alte elemente ale rezultatului global 



Componentele altor elemente ale rezultatului global

⮚modificări ale rezervei din reevaluarea activelor necurente

⮚recalculări ale pozițiilor valutare

⮚reevaluarea activelor financiare la valoarea justă  prin situația 
rezultatului global în conformitate cu standardul IFRS 9

⮚câștigurile și pierderile recunoscute în conformitate cu 
standardul IAS 19.



Întocmirea situației profitului sau pierderii și a 
altor elemente ale rezultatului global

Două moduri de pregătire:
⮚ca o singură situație a profitului sau pierderii și a altor 

elemente ale rezultatului global;

⮚profit sau pierdere și alte elemente ale rezultatului global 
prezentate ca situații separate



Exemplu: 
Determinarea componentelor rezultatului global

Exemplu: O entitate care aplică IFRS a întocmit situația profitului sau pierderii și a
altor elemente ale rezultatului global la 31 decembrie 20X2 pe baza următoarelor date:

Suma (în u.m.)Venituri și cheltuieli
500.000Venituri din vânzarea de produse
240.000Costul bunurilor vândute
30.000Cheltuieli de vânzare
10.000Cheltuieli administrative
20.000Alte cheltuieli

Entitatea a ales să își prezinte activele corporale conform modelului reevaluării. La 31
decembrie 20X2, valoarea contabilă a imobilizărilor corporale este de 500.000 u.m., iar
valoarea justă a acestor active este de 600.000 u.m.. Entitatea nu a depreciat aceste
active și nu a constituit o rezervă din reevaluare în perioadele anterioare. Cota de
impozitare a profitului este de 10%.



Întrebare: Care este valoarea venitului global total al entității?

Soluție:
1. Determinarea rezultatului (profit/pierdere) pentru anul respectiv:

Suma (în u.m.)Venituri și cheltuieli
500.000Venituri din vânzarea produselor
(240,000)Costul vânzărilor
260.000Marja brută
(30,000)Cheltuieli de vânzare
(10,000)Cheltuieli administrative
(20,000)Alte cheltuieli
200.000Profit înainte de impozitare
20.000Impozitul pe profit
180.000Profitul perioadei



2. Determinarea altor elemente ale rezultatului global pentru anul respectiv:

Suma (în u.m.)Alte elemente ale rezultatului global

100.000 Modificări ale rezervei din reevaluarea imobilizărilor corporale

(10,000)Impozitul pe profit corespunzător altor elemente ale rezultatului global

90.000Totalul altor venituri globale:

Rezultatul global total al exercițiului

Baza de impozitare a proprietăților, mașinilor și echipamentelor reevaluate este de 500.000 u.m.
Valoarea contabilă după reevaluarea la valoarea justă este de 600.000 u.m. În conformitate cu IAS 12
Impozitul pe profit, apare o diferență temporară impozabilă în valoare de 100.000 u.m. (600.000 -
500.000), pentru care este recunoscută o datorie privind impozitul amânat de 10.000 u.m. (100.000 ×
10%).

Astfel, valoarea totală a rezultatului global al entității este suma rezultatului financiar net (profitul sau
pierderea exercițiului) și valoarea netă a altor elemente ale rezultatului global, și anume un total de
270.000 u.m.



Exemplu de structură și conținut 
al unei situații a modificărilor capitalurilor proprii

TotalRezerva 
din 
reevaluare

Rezultatul 
reportat

RezerveCapital 
social

Componente de 
capitaluri proprii

Modificări ale 
componentelor de 
capitaluri proprii
Sold la 1 ianuarie
Creșteri / Scăderi
Rezultatul financiar 
al perioadei
Alte venituri globale
Sold la 31 
decembrie



Note la situațiile financiare

Domeniul de 
aplicare a 

notelor

Baza pentru întocmirea 
situațiilor financiare

Politicile contabile 
aplicate

Informații detaliate care 
nu sunt reflectate în 

celelalte componente ale 
situațiilor financiare



Exemplu de informații prezentate în notele 
explicative și în anexe

Exemplu: Situația poziției financiare a unei entități prezintă valoarea contabilă
totală a imobilizărilor corporale în valoare de 6.654.000 u.m., după cum
urmează:

Extras din situația poziției financiare:

Valoarea contabilă (în mii de unități monetare)NotaActive
6.6545Imobilizări corporale

Întrebare: Cum se prezintă în note informațiile legate de acest element din situația poziției financiare?



Soluție:

Valoarea contabilăNotaActive
6.654.0005Imobilizări corporale

Extras din situația poziției financiare

Extras din notele la situațiile financiare (Nota nr. 5 Imobilizări corporale):

Total (u.m.)Alte active 
(u.m.)

Vehicule 
(u.m.)

Mașini, 
instalații și 
echipamente 
(u.m.)

Terenuri și 
clădiri (u.m.)

7.030.0001.480.0001.450.0003.100.0001.000.000
Valoarea contabilă brută: 
Sold la 1 ianuarie

-----Active nou achiziționate
7.030.0001.480.0001.450.0003.100.0001.000.000Sold la 31 decembrie

(275.000)
(101.000)

(65.000)
(5,.00)

(75.000)
(32.000)

(80.000)
(43.000)

(55.000)
(21.000)

Amortizarea:
Sold la 1 ianuarie
Amortizarea perioadei

(376.000)(70.000)(107.000)(123.000)(76.000)Sold la 31 decembrie
6.654.0001.410.0001.343.0002.977.000924.000Valoarea contabilă netă la 31 decembrie




